Pergit auctor dicens Occidentales mortem timere² deque propria valetudine nimiam habere curam; eos insuper exiguum prolem parere. Hæc autem esse signa cultus senescentis. Contra vigore mundum mahumetum, qui mortem non timeat; eius abundantem pro-

lem, quin etiam ictus terroristicos, esse signa florescentis vitalitatis.

Huiusmodi apologia est insana. Suspensi soli Corano ante sedecim sæcula conscripto, vivere pergunter ut homines ineunte Medio Ævo vivebant; hi mores integri servantur in civitatibus, ubi viget purus cultus mahumetanus, ut Arabia Saudiana et Irania hodierna. In civitatibus Europæis, ubi sunt minor incolarum pars, quamquam civitatis leges respicere debent, animalium sacrificia servare et feminis signum submissioonis imponere pergunter; abundantem prolem feminis volentibus nolentibus imponunt, sine ulle cura nimiæ incolarum copiæ in Terra.

Post istas aberrantes reprehensiones aliquid respondendum est in laudem cultus civilis Europæi, cuius tres columnæ sunt libertas, æqualitas, fraternitas. Eius initium non habetur tempore Litterarum Renatarum; iam enim sexto sæculo a.Ch.n. Athenarum civibus curæ est civium libertas, prima illius cultus columna. Multum tunc laudantur Harmodios et Aristogiton, tyrannicidæ votati, qui tyrranicam stirpem Pisistratæ extinxerint; multis statuis celebrati sunt.

Romanis quoque civium libertas erat cordi. «Liberi» v.g. est primum verbum libri II, quo Titus Livius *Ab urbe condita* refert de primis Reipublicæ Romanæ temporibus.

Libertas tamen per totam Antiquitatem spectabat ad solos viros, quibus erat dignitas civilis, non ad ceteros neque ad servos.

Christianismus de civium libertate non curabat ac Medio Ævo ubique Europæ viguerunt regimina, quorum tota potestas erat in manibus principum; plura dicam: religio christiana omnem cogitandi libertatem sustulit.

A sexto decimo sæculo libertas cogitandi paulatim nec sine summo periculo recuperatur. Post tria fere sæcula, anno 1789, Magna Rerum Eversio sive Revolutio in Francogallia absolutam regiminis regalis potestatem tandem tollit; tunc publicatur Declaratio iurum hominis et civis, cuius in articulo primo legitur homines nasci et manere liberos æqualesque; sic omnibus datur facultas libere agendi et cogitandi.

In hac Declaratione etiam primum appetit «æqualitas» iuridica omnium incolarum; nullum superest privilegium; hæc est altera cultus Europæi columna. Fieri non potest ut æqualitas sit tota, homines enim non nascuntur æquales corpore, indole et intelligentia; iam tamen bonum est quod facti sunt æquales iuribus, sublati privilegiis; notandum est hanc æqualitatem tunc temporis ad solos viros spectare; feminæ manent in virorum potestate.

Non ante undevicesimum sæculum feminæ incipiunt omnibus virorum iuribus frui atque accessum habere ad studia superiora. Tunc etiam incohantur feminarum protestationes sæpe vi repressæ, quibus ius suffragandi poscunt; quod ius vicesimo demum sæculo eis conceditur.

Etsi iuridice et politice virorum æquales factæ, feminæ nondum erant sui corporis compotes; graviditatem subire debebant etiam invitæ.

Vicesimo sæculo medicina hoc obstaculum superabile reddidit. Atocium inventum est, quo feminis ipsis licet de procreatione statuere. Quæ neglegens vel obstuprata est, restat ut abortum faciat. Hic ultimus gradus feminarum liberationis nondum ubique in Occidente acceptus est, cum tantam adhuc vim habeant Dei verba in Genesi: «Crescite et multiplicamini et replete terram et subicie eam et dominamini piscibus maris et volatilibus cæli et universis animantibus quæ moventur super terram» (Gen. 1, 28). Repleta nunc Terra, tempus iam non est hominum frequentiam augere; hodiernam enim frequentiam iam non ferre potest absque gravibus detrimentis; nam multis in regionibus rario fit et cibus et aqua; in mari quoque rariores fiunt pisces; magis magisque rara fiunt animalia fera, cum locis feris substituantur agri culti. Oportet incolarum numerum minuere, sed hoc nondum intellexerunt permultæ gentes, inter quas mahometanæ, quarum Michael Onfray stulte laudat vitalitatem.

Restat tertia columna, fraternitas scilicet. Hanc notionem attulit christianismus, cuius initii conversi vivebant in communitatibus fraternali; crescente autem fidelium numero brevi apparuit hoc in societate humana fieri non posse; fraternitati substituta est caritas, sensu christiano; hoc tamen modo pauperiores humiliabantur. Socialismus ortus est undevicesimo sæculo, propter inhumanam miseriam operariorum nascentis industria; in vestigiis primitivi christianismi fautores socialismi volebant inæqualites, nisi tollere, saltem minuere. Maximus progressus in hac re factus est vicesimo sæculo, cum in Europa creata est «securitas socialis», qua etiam pauperioribus datur facultas corporis curandi necnon pensio peracto laborandi tempore; quod non fit caritate sed pecunia publica, id est omnium fraternitate. Hæc tertia columna nondum exstat in omnibus Occidentis civitatibus, ut in Civitatibus Unitis Americæ Septentrionalis; conamen enim præsidis Obama statim sustulit novus præses.

Quis negare potest genium cultus civilis Europæi, iam diu ortum, progressus indesinenter fecisse usque ad nostra tempora? Nondum citavi recentes incredibilis progressus scientiarum, quibus vitæ commodi-

tates semper augmentur; hi sunt fructus cultus Occidentalis. Hodie in institutione magis magisque coluntur mathematica et scientiæ naturales, quibus magnum ingenium demonstratur, quamquam dolendum est quod litteræ nimium negleguntur. Michael Onfray increpat hodiernam «societatem consumptio-nis», relicta spiritualitate, sed totum populum tot res consumendas in promptu habere, hoc est miraculum Occidentale. Omni ævo plerique homines unus alterum secuti sunt, paucis tantum cogitantibus et creantibus. Triste spectaculum certe præbet ingens turba fanaticorum aliquem musicum vel cantorem acclamantium, sed idem spectaculum iam diu præbent gregales homines in manifestationibus religiosis; hæc est immutabilis natura humana.

De spiritualitate hic non est disceptandum, sed se gerere cum cogitandi libertate hominibus facile non est; multo facilius est alicuius religionis præcepta sequi; sola bona institutio potest cogitandi libertatem reddere magis rationalem.

Sunt in Asia antiqui et præstantes cultus civiles, sed libertatis desiderio carentes; per se mutari non valuerunt. Quare Iaponia iam exeunte undevicesimo sæculo cultum Europæum imitari coepit maximo cum successu; aliaæ Asiæ civitates, ut Corea meridionalis et ingentes Sinæ, idem vicesimo demum sæculo fecerunt, etiam maximo cum successu. Orbis mahometanus contra non solum vivere modo mediævali pergere vult, sed insuper, quantum fieri potest, suum modum aliis populis imponere cupit. Habetne re vera hic mundus vitalitatem, quam laudat Michael Onfray? ☩

1. Structuræ dissipativæ: hac locutione usus est Ilya Prigogine ad structuras designandas, quæ tantum exstant dum energiam externam consumunt (vel dissipant); Prigogine est physicus chemistaque Belga, origine Russus, qui præmium Nobelianum chemiæ anno 1977 accepit.

2. Vide in *Melissæ* fasciculo 183, p. 1, symbolam c.t. «Cultus vitæ – cultus mortis».

EX ANTVERPIA LVX?

DE CONVENTV QVODAM DIDASCALICO

- refert *Christianus Laes* -

Die undecimo mensis Februarii anni 2017, cum nives regionem Flandricam leviter tangebant, annuus conventus magistrorum linguarum classicarum Lares suos migravit. Moderatores enim locum consuetum in studiorum universitate Lovaniensi mutaverant pro campo studiorum universitatis Antverpiensis ut participes per totum diem non solum acroases audirent de lingua Latina necnon Græca vivo more tractandis, sed etiam ut experirentur quomodo ipsi tales vias ad bonum effectum adhiberent.

En ordo rerum agendarum, vel potius peractarum. Inter oratores non minus quam tres professores academici atque una lectrix linguae Latinæ in instituto altiorum studiorum quod dicitur. Inter auditores profestrix quæ res didascalicas tractat pertinentes ad linguas classicas studiorum in universitate Gandavensi, necnon duo inspectores scholarum catholicarum. A proposito ipso academia non videbatur abhorrere! Insper – et maioris certe momenti – plus quam septuaginta aderant magistri, et iuniores et seniores, qui ‘rem novam’ experiri cupiebant eaque de re multum se esse gavisos postea confirmabant.

Tractabat Antonius [= Toon] Van Houdt, professor Lovaniensis, exempla colloquiorum Latinorum quæ iam inde ab antiquitate exstant,¹ quorumque exempla imitati etiam magistri hodierni methodo illa uti atque frui possint quæ integrum quoddam responsum apud discipulos provocet [= *Total Physical Response*]. Quod argumentum exemplis iucundis iisque utilissimis illustravit. Christianus [= *Christian*] Laes, professor Antverpiensis, historiam methodorum illarum ‘activæ’ quæ dicuntur inde a sæculo undevicesimo adumbravit, posteaque tres vias est commentatus; methodum scilicet quæ ad textus legendos pertinet, viam quandam medium in qua ‘methodi vivæ’ propositis magis usitatis intermiscentur, methodos etiam illas immersionis in quibus linguae classicæ per se illustrantur, nullis fere ambagibus aliarum linguarum admissis. Professor Remco Regtuit Groningenensis locutus est de incepto suo quo factum est ut tirones in studiorum universitate fundamenta linguae Latinæ acquirerent methodo Oerbergiana nixi. Christina [= *Kristien*] Hulstaert librum, methodum necnon situm interretiale propusit, cuius finis est ut discipuli ordini verborum, structuris ut ita dicam subiacentibus sententiarum Latinarum ab ipso incunabulo, imaginibus atque colis commatisve usi, assuefiant, quo fit ut scripta Latina potius legant atque evolvant quam summa cum difficultate vertant.²

Prandio sumpto, res ipsæ erant experiendæ. Magistri, in duos greges divisi, invitabantur ut exem-

pla audirent atque spectarent, necnon ipsi res temptarent quæ spectabant ad linguam Latinam, ad loqueland Græcam atque ad methodum legendi. Quam methodum ipsa optime præsentavit Christina Hulstaert, cum seminaria Latinitatis atque Græcitatis vivæ mirum in modum moderati sunt Caspar [= *Casper*] Porton atque Sietse Venema illius instituti Addisco cuius ope nunc plura auxilia præsto sunt magistris vivo modo docere cupientibus.

Ex parvo convivio postea habito necnon ex epistulis acceptis bene apparet hunc conventum participantibus omnimodo placuisse. Libenter ergo addam conclusiones has. Magistros Flandros usum atque loqueland linguarum classicarum in docendo plerumque despiciere a veritate distat. Propositum econtra eis arridere videtur, dummodo hæ methodi ‘vivæ’ quæ dicuntur id respiciant ut discipuli melius atque celerius scriptis antiquis fruantur. Nobis opus non est linguam Latinam ut novam quandam linguam Esperanticam discipulis proponere, nostrisque prælectionibus methodos linguarum vernacularum omnino imitari. Tale propositum non modo fundamento eget, sed etiam periculum conflat ne id quod intendimus in institutione nostra, humanitatem dico atque intimam cognitionem auctorum atque scriptorum pristinorum, oblivioni detur. Ceterum, tales magistros hoc in incepto aliquatenus hæsitare, facile intellegimus: eis sæpe deest consuetudo loquendi, oportet illos aliis collegis persuadere ne totum incepturn in schola incassum fiat, omnino carent auxiliis officialibus – ex studiorum universitatibus atque ex gubernatoribus qui spectant ad institutionem – quibus propositum ad bonum effectumducere possint. Utut id est, mihi persuasum est spem non esse depondendam. Eis quibus linguas classicas vivo modo docere est cordi, nunc temporis exstant facultates quæ ante triginta annos omnino erant ignotæ. Florent adhuc circuli Latini necnon seminaria Latina, homines multo facilius per rete mundanum inter se coniunguntur. Ante triginta fere annos, Andreas Fritsch luculenter demonstravit quomodo via quædam media, id est usus linguae Latinæ atque exercitia in prælectionibus magis usitatis, discipulos pedetemptim ad medullam ipsius linguaeducere possint.³ Tunc temporis Fritsch vix prævidere potuit resurrectionem illius methodi Oerbergianæ, quæ nunc magistris totius fere orbis terrarum quasi thesaurum patetfecit quo linguam Latinam penitus explorarent.⁴ Certe, et illud «contra torrentem bracchia colligere» (Iuv., Sat. 4.89-90) valet et valebit pro illis magistris qui hanc viam sunt secuturi. Sed placet etiam hoc in incepto non esse soli, unde fit ut hic conventus Antverpiensis non tantum occasio fuerit